
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000591 del 15/03/2024  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Gianluca Morrone Ufficio: Rapporti con il MIT -Regione - 
Protocollo - Gestione Personale
Responsabile del Servizio: Olga Cassano
RUP/Istruttore: Roberto Barbieri

Oggetto

“Lavori di Consolidamento del corpo stradale della SP 149 
Montegiordano (Bivio Nocara-Oriolo)” - Impresa PIGNATARO 
TRIVELLAZIONI SRL – Missione M2C4 - Investimento 2.1 PNRR 
Progetto Finanziato dall' Unione Europea - NextGeneration EU - 
CUP F57H22001320003 – CIG A031107409 - Cod. Gara: 23SUA084 
- RUP Ing. Roberto Barbieri - Codice Intervento 6.10 - Capitolo di 
Bilancio 2030501 – Impegno n. 1726/2023 (annualità 2023) – 
RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE n. 2024000383 del 
19/02/2024



Il Dirigente del Settore

PREMESSO CHE:

- con D.P.C.M. del 23 agosto 2022 è stato disposto di assegnare e trasferire alla Regione Calabria la somma 

di € 36.823.453,29, afferenti la Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR), finalizzate all’attuazione di interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio alluvione 

e il rischio idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all’art. 25 comma 2 lettere d) ed e) del D. Lgs 

1/2018;

- in data 24 gennaio 2023 è stato sottoscritto con firma digitale l’Accordo ai sensi dell’art. 15 della L. 

241/1990, tra la Regione Calabria-Dipartimento Protezione Civile ed il Dipartimento Nazionale di 

Protezione Civile per la realizzazione del sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di 

alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" nell’ambito del PNRR, atto repertoriato in data 

26/01/2023 al numero 114;

- rientra tra gli interventi da finanziare con i fondi PNRR dell’importo complessivo di € 1.400.000,00, per la 

Provincia di Cosenza, il seguente intervento la cui Convenzione è stata sottoscritta con la Regione 

Calabria-Dipartimento Protezione Civile in data 24/03/2023: “Lavori di  Consolidamento del corpo stradale 

SP 149 Montegiordano (bivio Nocara–Oriolo)” - CUP F57H22001320003- Codice Intervento 6.10  - di 

importo pari a € 500.000,00;

- la convenzione di Accordo Regioni-Soggetti attuatori_6.10 - Provincia di Cosenza-Settore Viabilità è 

trascritta nel Registro Generale con l’attribuzione del seguente repertorio: n. 15045 del 24.02.2023, 

PROVINCIA DI COSENZA - Codice Intervento 6.10;

- il lavoro indicato in oggetto rientra negli affidamenti dei Progetti ReGiS che saranno finanziati con i fondi 

PNRR – Missione 2 Componente 4 Sub-investimento 2.1b;

CONSIDERATO CHE:

- con verbale di validazione redatto in data 20/11/2023 il RUP Ing. Roberto Barbieri ha validato il progetto 

dei “Lavori di consolidamento del corpo stradale SP 149 Montegiordano (bivio Nocara–Oriolo)” - CUP: 

F57H22001320003 di importo pari a complessive € 500.000,00 - CODICE INTERVENTO 6.10”

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023002122 del 21/11/2023 è stato Approvato in linea Tecnica il 

Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica dei “Lavori di consolidamento del corpo stradale SP 149 

Montegiordano (bivio Nocara–Oriolo)” - CUP: F57H22001320003 di importo pari a complessive € 

500.000,00 - CODICE INTERVENTO 6.10” – RUP Ing. Roberto Barbieri;

- con Determinazione a Contrarre n. 2023002162 del 27/11/2023 è stata avviata la Procedura negoziata 

senza bando, di cui all’art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs n. 36/2023 (Codice) , previa consultazione di 

almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l’affidamento dell’intervento sopra citato, di cui € 341.864,31 a base d’asta (€ 

314.086,28 per lavori esclusi d’Iva , € 14.754,10 per servizi di progettazione, € 13.023,93 Oneri per indagini 

geognostiche e spese di laboratorio, € 7.453,40 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso ed € 51.130,20 

per costo della manodopera non soggetta a ribasso, €. 88.098,55 per oneri IVA, € 7.453,40 per incentivi 

(2%) ed €. 4.000,00 per oneri di collaudo statico ed Amministrativo; con criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (OEV) 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2024000383 del 19/02/2024 sono state approvare le risultanze degli 

atti di gara e la proposta di aggiudicazione, predisposta ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs 36/2023 

dell’appalto integrato relativo ai lavori denominati “Lavori di consolidamento del corpo stradale SP 149 

Montegiordano (bivio Nocara–Oriolo)” - CUP: F57H22001320003 di importo pari a complessive € 

500.000,00 - CODICE INTERVENTO 6.10” , in favore dell’impresa PIGNATARO TRIVELLAZIONI 

SRL (P.I.  02694280781), con sede in Località Donnangelo Zona PIP, SN 87010 TERRANOVA DA 

SIBARI (CS), per un importo di €. 366.388,27 comprensivo di costo manodopera e oneri della sicurezza;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:



- in fase di predisposizione di contratto d’appalto con l’Impresa PIGNATARO TRIVELLAZIONI SRL, e 

dopo attente valutazioni da parte del Rup, è emerso che, per mero errore di caricamento sulla piattaforma di 

gara, è stato riportato un importo diverso da quello indicato nei documenti di gara poiché non sono state 

considerate le spese per la progettazione;

- che in data 14/03/2024 è stato redatto dalla Commissione di gara, nominata con Determina dirigenziale n. 

2024000003 del 03/01/2024 del Settore Relazioni Interistituzionali, un Verbale di seduta Riservata, nel 

quale si prende atto del mero errore in fase di caricamento sulla piattaforma di gara e si precisa che 

l’importo della gara è pari a € 400.448,18, costituito da € 27.778,03 per spese di progettazione e relazione 

geologica + € 373.670,00 per lavori comprensivo di oneri e sicurezza

- che pertanto la proposta di aggiudicazione, rettificata per come sopra rilevato, è pari a € 393.610,83 

comprensivo di costo della manodopera e oneri di sicurezza

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 

3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato con il 

DUP 2023-2025, Disposizione del Presidente n. 25 del 13/10/2023;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 28 del 16/10/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2023;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai

sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati:

- di rettificare la Determina Dirigenziale n. 2024000383 del 19/02/2024 e di Approvare le risultanze della 

proposta di aggiudicazione rettificata, trasmessa dal Presidente della Commissione di Gara della SUA della 

Provincia di Cosenza del 14.03.2024, con la quale si aggiudicavano provvisoriamente i lavori denominati “

Lavori di consolidamento del corpo stradale SP 149 Montegiordano (bivio Nocara–Oriolo)” - CUP: 

F57H2200132000 3- CIG: A031107409 , di importo pari a complessive € 500.000,00 - CODICE 

INTERVENTO 6.10” , in favore dell’impresa PIGNATARO TRIVELLAZIONI SRL (P.I. 02694280781)

, con sede in Località Donnangelo Zona PIP, SN 87010 TERRANOVA DA SIBARI (CS), per un importo di 

€. 393.610,83 comprensivo di costo manodopera, oneri della sicurezza, spese relazione geologica e progett

- Disporre l’aggiudicazione dell’Appalto Integrato in favore della predetta impresa per un importo di 

393.610,83 comprensivo di costo manodopera, oneri della sicurezza, spese relazione geologica e 

progettazione;

- Confermare che la spesa trova copertura sulla “convenzione di Accordo Regioni-Soggetti attuatori_5.1 - 

Provincia di Cosenza-Settore Viabilità è trascritta nel Registro Generale con l’attribuzione del seguente 

repertorio: n. 15046 del 24.02.2023, PROVINCIA DI COSENZA - Codice Intervento 6.1 - Imputazione sul 



Capitolo di Bilancio 2030501 anno 2023 Impegno n. 1726 giusta determina n. 2023002074 del 15/11/2023;

- Trasmettere il presente provvedimento all'ufficio contratti, che risulterà parte integrante del contratto.

Cosenza, 15/03/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


